
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 401 del 8 settembre 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA’ SETTORE PRIMARIO SETTORE INTERVENTI 
PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARI - Autorizzazione ad impiantare 420 
ettari di nuovi impianti vigneti riservati ai vini della regione Campania situati nelle aree a D.O.C. e a 
D.O.C.G. in deroga al Reg. CE n. 1493/99. Approvazione della graduatoria definitiva - (con allegati). 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 6349 del 12 dicembre 2000, con la quale la Regione Campania 
ha stabilito le procedure tecnico-amministrative relative all’applicazione del Titolo II “Potenziale 
produttivo”, capo I°, del Reg. CE n. 1493/99, nonché l’istituzione della Riserva Regionale per la gestione 
di tale potenziale produttivo; 

VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale n. 2/34 del 21/01/03, con il quale sono stati assegnati alla 
Riserva Regionale, ai sensi del paragrafo 2, art. 6, del Reg. CE n. 1493/99, i 423 ettari di diritti di 
impianto nuovamente creati, assegnati alla Regione Campania con DM n. 33576 del 19 ottobre 2000; 

VISTO il DRD n. 2/55 del 17/02/2003 con il quale è stato emanato il Bando per la concessione di 420 
ettari di nuovi impianti di vigneti riservati ai vini della Regione Campania situati nelle aree a 
denominazione di origine controllata (DOC) ed a denominazione di origine controllata e garantita (DOCG) - 
con allegato; 

VISTO il DRD n. 2/181 del 19/06/2003 con il quale è stata nominata la Commissione per l’esame delle 
istanze per l’attribuzione di 420 ettari di nuovi impianti vigneti riservati ai vini della regione Campania 
situati nelle aree a D.O.C. e D.O.C.G.; 

VISTO il DRD n. 2/092 del 05/02/2004, pubblicato sul BURC n.9 del 01/03/2004 con il quale è stata 
approvata la graduatoria di merito per l’assegnazione di n. 420 ettari di nuovi impianti di vigneti delle 
Ditte risultate idonee, dal n. 1 al n. 332, di cui all’allegato A del medesimo provvedimento; 

VISTO il DRD n. 310 del 29/06/2004, pubblicato sul BURC del 26 luglio 2004 n. 36 riguardante 
“Modifica al DRD n. 2/092 del 05/02/2004” , cui si rinvia per i fatti e i motivi ivi indicati; 

CONSIDERATO che la graduatoria finale per l’assegnazione dei 420 ettari dei diritti di nuovo impianto 
è subordinata agli esiti degli accertamenti tecnici, previsti al punto 9, lettera b) di cui al DRD n. 2/55 del 
17/02/2003 

TENUTO CONTO degli accertamenti svolti dai preposti STAPA i cui esiti sono stati comunicati con le 
seguenti rispettive note: 

- STAPA Salerno: nota del 20 aprile 2004 prot. n. 324105; 

- STAPA Avellino: note del 8 marzo 2004 prot. n. 196827, 17 marzo 2004 prot. n. 227647, 24 marzo 
2004 prot. n. 247638, 26 marzo 2004 prot. n. 257674, 8 aprile 2004 prot. n. 294475, 20 aprile 2004 prot. n. 
323478, 7 maggio 2004, prot. n. 381351, 21 maggio 2004 prot. n. 422520, 26 maggio 2004 prot. n. 434041, 
15 giugno 2004 prot. n. 487154, 21 giugno 2004 prot. n. 506296, 2 luglio 2004 prot. n. 540180; 

- STAPA Napoli: nota del 17 giugno 2004 prot. n. 496102; 

- STAPA Caserta: nota 10 marzo 2003 prot. n. 207102; 

- STAPA Benevento: note del 21/05/2004 prot. n. 422520, del 1 giugno 2004 prot. n. 452815, del 4 
giugno 2004 prot. n. 459579, 23 giugno 2004 prot. n. 513826, 03 agosto 2004 prot. n. 633183. 

TENUTO CONTO che a seguito degli esiti degli accertamenti svolti dagli STAPA è definita la 
graduatoria finale per l’assegnazione provvisoria a titolo oneroso o per l’assegnazione definitiva a titolo 
gratuito dei 420 ettari di nuovo impianto alle Ditte indicate nell’allegato A che è parte integrante del 
presente provvedimento. 

TENUTO CONTO che a seguito degli esiti degli accertamenti svolti dagli STAPA risultano escluse alla 
graduatoria di merito di cui al DRD n. 2/092 del 05/02/2004, come modificato dal DRD n. 310 del 
29/06/2004, le Ditte indicate nell’allegato B che è parte integrante del presente provvedimento, per i 
motivi indicati per ciascuna di esse nel richiamato allegato 

RILEVATO CHE l’assegnazione in via definitiva a titolo oneroso, dei diritti di nuovo impianto alle Ditte 
utilmente collocatesi, fino all’esaurimento dei 420 ettari disponibili, di cui all’ allegato A, è subordinato 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 2 / 3 

al pagamento di E. 2.000,00 (duemila) per ettaro, entro 20 giorni, a pena di decadenza dall’assegnazione 
del diritto, dall’avvenuta pubblicazione sul BURC a valere di notifica a tutti gli effetti di legge del 
presente provvedimento 

RILEVATO CHE l’assegnazione in via definitiva del nuovo impianto di vigneti è attribuito a titolo 
gratuito ai giovani imprenditori che, alla data di pubblicazione del bando di cui al DRD n. 2/55 del 
17/02/2003 non hanno compiuto, tra l’altro, il 40° anno d’età, ai sensi all’articolo 6 del bando di cui al 
suindicato DRD. 

RILEVATO CHE sono causa di decadenza dall’assegnazione provvisoria a titolo oneroso e 
dall’assegnazione definitiva a titolo gratuito, ai sensi delle disposizioni previste dal bando di cui al DRD n. 
2/55 del 17/02/2003, il mancato pagamento del suindicato importo per l’assegnazione definitiva del 
diritto di reimpianto o la mancata osservanza di una delle condizioni indicate dall’art. 9, lettera a), del 
bando di cui al DRD n. 2/55 del 17/02/2003, che sono riepilogate nell’allegato C che è parte integrante 
del presente provvedimento. 

CONSIDERATO CHE a seguito di decadenza dall’assegnazione provvisoria a titolo oneroso o 
dall’assegnazione definitiva a titolo gratuito, per i motivi sopra richiamati, i diritti di nuovo impianto 
resosi disponibili, sono assegnati, secondo l’ordine di graduatoria, alle Ditte comprese nella graduatoria 
finale tra il n. 266 e il n. 314. 

VISTA la Delibera G.R. n. 3466 del 03/06/2000 avente ad oggetto “Attribuzioni di funzioni ai Dirigenti 

di Giunta Regionale”; 

VISTA la circolare dell’Assessore alle Risorse Umane n. 5 del 12/06/2000; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002; 

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 26/07/2002; 

VISTA la Delibera G.R. n. 2546 del 06/08/2003. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni riguardante il 
procedimento amministrativo. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Interventi per la Produzione Agricola, 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati: 

Art. 1 - E’ approvata la graduatoria finale per l’assegnazione dei 420 ettari di diritti di nuovi impianti 
di vigneti di cui all’allegato A, che è parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 - Sono assegnati in via provvisoria, a titolo oneroso, i diritti di nuovo impianto, fino 
all’esaurimento dei 420 ettari di diritti disponibili, alle Ditte prive dei requisiti indicati dall’art. 6 lett. B 
del bando di cui al DRD n. 2/55 del 17/02/2003, che risultano collocatesi nella suddetta graduatoria tra il 
n. 1 e il n. 265 per le superfici indicate per ciascuna di esse. 

Art. 3 - Sono assegnati a titolo gratuito i diritti di nuovo impianto alle Ditte in possesso dei requisiti 
indicati dall’art. 6 lett. B del bando di cui al DRD n. 2/55 del 17/02/2003 che risultano incluse tra il n. 1 e 
il n. 265, nella graduatoria finale del citato allegato A, per le superfici indicate per ciascuna di esse. 

Art. 4 - Sono escluse dalla graduatoria di merito di cui al DRD n. 2/092 del 05/02/2004, come 
modificato dal DRD n. 310 del 29/06/2004, le Ditte indicate nell’allegato B che è parte integrante del 
presente provvedimento, per i motivi indicati per ciascuna di esse nel richiamato allegato. 

Art. 5- L’assegnazione in via definitiva a titolo oneroso del diritto di nuovo impianto è subordinata al 
pagamento dell’importo di E. 2.000,00 (duemila) per ettaro, entro 20 giorni, a pena di decadenza 
dall’assegnazione del diritto, dall’avvenuta pubblicazione sul BURC a valere di notifica a tutti gli effetti di 
legge del presente provvedimento. 

 Il versamento deve essere effettuato sul c/c postale n. 21965181 – Cod. Tariffa 1145 - intestato alla 
Regione Campania – Servizio Tesoreria Napoli, con la causale: Proventi derivanti dall’applicazione del Reg. 
CE n. 1493/99 – Diritti di nuovo impianto per mq …… (da specificare a cura dell’assegnatario), così come 
previsto all’articolo 6 del bando di cui al DRD n. 2/55 del 17/02/2003. 

L’attestazione del versamento deve pervenire, in originale, entro 10 giorni dall’avvenuto versamento, 
all’A.G.C. della Regione Campania –Settore Interventi per la Produzione Agricola, 15° piano, Isola A/6 – 
Centro Direzionale – Napoli 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 3 / 3 

Art. 6 - A seguito di decadenza dall’assegnazione provvisoria a titolo oneroso o dell’assegnazione 
definitiva a titolo gratuito, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 9, lettera a), del bando di cui al 
DRD n. 2/55 del 17/02/2003, per il mancato pagamento dell’importo dovuto e/o per la mancata 
osservanza di una delle condizioni indicate nel citato art. 9 lett. a) , i diritti di nuovo impianto resosi 
disponibili, sono assegnati, secondo l’ordine di graduatoria, alle Ditte comprese nella graduatoria finale 
dal n. 266 al n. 314. 

Art. 7 - Il presente decreto è formato da n. 4 fogli più gli allegati A (relativo a 22 fogli riportanti n. 
314 Ditte), B (relativo a n. 1 foglio riportante n. 18 Ditte escluse) , C (relativo a n. 1 foglio riguardante il 
riepilogo degli obblighi a carico delle Ditte, previsti dall’art. 9 lett.a) del bando di cui al DRD n. 2/55 del 
17/02/2003). 

Art. 8 - Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURC a valere come notifica a tutti gli 
effetti di legge. 

Art. 9 - Di inviare il presente Decreto: 

- all’Assessore all’Agricoltura, Foreste, Caccia e Sperimentazione; 

- al Servizio 04 – Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali; 

- al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, Bollettino Ufficiale per la relativa 
pubblicazione. 

Art. 10 - Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela nei modi e nei termini di legge. 

8 settembre 2004 

Allocca 
 


